
REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA  COMMISSARIALE  N. A/38 DEL 5 SETTEMBRE 2006 
 
Oggetto: Ordinanze PCM 3325/2003 e 3464/2005. Allegato “A” ordinanza A/31 del 
7/04/2006. Rimborso costi per conferimento incarichi a professionisti esterni. 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 
 
Visto che per gli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito il territorio della 
provincia di Massa Carrara il 23 e 24 settembre 2003 con decreto PCM del 29/09/2003 
ha dichiarato lo stato di emergenza prorogato al 31/12/2006 con decreto PCM del 
2/12/2005; 
 
Richiamata l'ordinanza PCM n. 3325 del 7/11/2003 con la quale l’Assessore alla 
protezione civile della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Viste le competenze attribuite al Commissario ai sensi degli artt. 1 e 6 dell’ordinanza 
PCM n. 3325/2003; 
 
Vista l’ordinanza commissariale A/31 del 7/04/2006 che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, 
lettera c) ordinanza PCM n. 3325/2003, ha attivato la procedura per la concessione di 
contributi a favore di privati gravemente danneggiati dagli eventi in oggetto; 
 
Richiamato il punto 2.1.5. delle predette disposizioni contributive (allegato “A” ord. A/31), 
che nel caso di interventi di ripristino non effettuati o completati attribuisce al Comune il 
compito di verificare la situazione di danno e di determinare il relativo ammontare 
ammissibile a contributo; 
 
Considerato che sono pervenute al Comune di Carrara quasi 300 domande di contributo 
che richiedono le predette verifiche; 
 
Vista la nota prot. n. 36804 del 10/08/2006 con cui il Comune di Carrara ha comunicato 
l’impossibilità di procedere a queste verifiche con risorse proprie e ha evidenziato la 
necessità di affidare l’incarico a professionisti esterni, stimando una spesa di circa 
40.000,00 euro; 
 
Ritenuto di accogliere la suddetta richiesta, imputando provvisoriamente l’importo di euro 
40.000,00 a valere sulla somma di euro 1.000.000,00 già destinata alle procedure 
contributive con la citata ordinanza A/31; 
 
 

ORDINA 
 

 
1. di destinare, per il rimborso dei costi sostenuti dal Comune per il conferimento di 

incarichi a professionisti esterni (punto 2.1.5 allegato “A”), la somma massima di euro 



40.000,00 a valere sulle risorse pari a euro 1.000.000,00 già destinate alla procedura 
contributiva con ordinanza A/31 del 07/04/2006;  

 
2. di stabilire che per la liquidazione delle predette spese il Comune di Carrara deve 

trasmettere alla struttura regionale competente i seguenti documenti: 
a) provvedimento di conferimento dell’incarico ai professionisti esterni; 
b)  provvedimento di approvazione delle relative verifiche; 

      c)  notula emessa dal professionista. 
 
3. di stabilire che entro e non oltre 30 giorni dall’accreditamento degli importi previsti 

dovranno essere trasmessi i seguenti documenti: 
d) atti di liquidazione; 
e) mandati di pagamento; 
f) attestazione della Tesoreria di avvenuto accreditamento o quietanze apposte dai 

professionisti sui mandati; 
 

 
4. di dare pubblicità al provvedimento in oggetto mediante inserimento del relativo file nel 

sito web www.servizi.protezionecivile.toscana.it della Regione Toscana, sotto il link 
“Gestioni commissariali” e di pubblicare avviso di tale pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana. 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 
        Marino Artusa 

 
 
 

Visto 
Il Dirigente Responsabile 
Del Settore Sistema regionale della protezione civile 
D.ssa Cristina Francini 
 
 
 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
Della Direzione Generale della Presidenza 
Dott. Valerio Pelini 


